
Municipal, aprobado 

Municipa/idad 
de ORDENANZA MUNIC!PAL N° 06~2011·MPHmCZ 

EL ALCALDE DE LA MUNiCIPALIDAD PROVINCIAL HUAYLAS; 

POR CUANTO: 

EL CONCEJO MUNICIPAL LA PROVINCIA DE HUAYLAS; 

VISTO; en la Sesion Ordinaria de Concejo N° 06-2011, de fecha 28 de Marzo de 
2011, el Proyecto de Ordenanza Municipal que fija el monto del derecho de emisian, monto minimo del 
Impuesto Predial y fecha de Vencimiento de Tributos Municipales para el ano Fiscal 2011, presentada 
por la Comision Ordinaria de Regidores de Planificacian, Recaudacion, Tributacion y Presupuesto 
mediante Dictamen N° 016-2011/MPH-Cz/CORPRTyP; y, 

CONSIDERANDO: 

Que, el articulo 1940 la Constituci6n del Estado, modificado la Ley de 
Reforma ConstitJcional. 27680, preceptua las Municipalidades Provinciales y Distritales, son 
los gobiernos locales con autonomja politica, econ6mica y administrativa en los asuntos de su 
competencia; correspondiendole al Concejo Municipal la fun cion normativa, la que de 
sus Ordenanzas con rango de conforme 10 establece en e! cuarto numeral del la 
referida norma; 

Que, conforme a la Cuarta Disposici6n Final Decreto Supremo ~~o 156­
2004-EF, las Municipaiidades que brinden 8i servicio de emisi6n mecanizada actualizaci6n de 
va/ores, determinacion de impuestos y de recibos de pagos correspondientes, incluida SIl distribuci6n a 
domiciio, quedan facultadas a cobrar por dichos servicios no mas del la UIT Vigente a! 1° de 

de cada ejercicio fiscai; 

Que, resulta necesario estabJecer los plazos en deben los 
contribuyentes, por los servidos mencionados, en relacion al Impuesto Predial y Arbitrios Municipales 

Limpieza Publica correspondiente al ano 2011; . 

Que, el articulo 13° del Decreto Supremo N° 156-2004·EF, 
Texto Unico Ordenado de la Ley Tributaci6n en su segundo parrafo que las 
Mur icipalidades estan facultadas para establecer un monto minima a pagar por concepto del Impuesto 
equivaiente a 0.6% de la UIT vigente a1 1° de Enero ano al carresponde elmpuesto, 
el cual se requiere establecer el monto minima a pagar por concepto de Impuesto al Patrimonio 

e! articulo 15° Texto Unico Ordenado de la Ley de Tributaci6n 
mediante D,S, N° 156·2004-EF, establece que el Impuesto Predial, podra 

rse, a contado hasta el ultimo dia habil del rnes de Febrero de cada ano 0 en forma fraccionada 
en cuatro cuotas trimestra'es, las cuales deberan pagarse ultimos dias hablles de los meses 

febrero, mayo, agosto y noviembre siendo necesario establecer un cronograma de 

Estando a los fundamentos expuestos, al amparo las atribuciones 
otorgadas por el Art, 1940 de la Constitucion Politica del Perll; y Art. 9°, Inciso 9) de la Ley OrgElnica de 
Municipalidades, Ley N° 27972; el Concejo Municipal UNANlfVllDAD aprob6 la s:guiente: 
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PORTANTO: 


Manda se registre, publique, comunique ':I cumpla. 


Dado en el Palacio Ivlunicipai de la Provincia de Huaylas, en la ciudad de Caraz, 
a los treinta dias del mes de marzo del ano dos mil once. 
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